
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359962

PORTARIA: 556/2012
Objetivo: Serviço de manutenção no Centro de Recuperação 
Regional de Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
13/04/2012
5418857/JOSE HAROLDO SABA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
TRANSFERENCIA FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360008
PORTARIA Nº 587/12-NGP.SUSIPE, 

DE 29 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 07/04 a 
06/05/2012 para 01/06/12 a 30/06/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Cynthia de Melo Amorim Conceição, concedida 
através da Portaria nº 526/12-NGP.SUSIPE de 26/03/2012, 
publicada no DOE nº 32.126 de 28/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360001

PORTARIA: 558/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Aurora do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 29/02/2012
5893262/RONEM DOS ANJOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360019

PORTARIA: 536/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  84005972    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359842

PORTARIA Nº 100/2012–CGP/SUSIPE        
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora LYGIA 
BARRETO DO AMARAL, acerca dos fatos narrados no documento 
nº. 23/2012-Setor de Saúde do CRPPIII, de 18/01/2012.
A referida servidora supostamente infringiu o dispositivo dos 
Art. 177, incisos II e VI, Art. 178, incisos XI, da Lei Estadual n° 
5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará - CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359859

PORTARIA: 562/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 14/03/2012
5891751/RODRIGO LENO GOMES DASILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359860

PORTARIA: 550/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211746/CESAR AUGUSTO NSILVA DE ALMEIDA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
5892817/RODSON CAMPOS DE MACEDO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359850

PORTARIA: 549/2012
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência 
nas comarcas de Marapanim/PA e Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
5814731/VITOR HUGO BEISERMAN (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359867

PORTARIA: 563/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204705/EZEQUIEL LIMA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 01/03/2012
5890347/MARIO ANTONIO FEREIRA LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359875

PORTARIA: 551/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5210822/JOACI FRANCISCO POCA DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012
5815380/MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359876

PORTARIA: 564/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181391/EDILBERTO DA SILVA GOMES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012
5890347/MARIO ANTONIO FERREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359828
PORTARIA Nº 579/12-GAB.SUSIPE, 

DE 28 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/04 a 
01/05/2012 para 01/08/12 a 30/08/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Antonio Adolfo Albuquerque, concedida através 
da Portaria nº 526/12-NGP.SUSIPE de 26/03/2012, publicada no 
DOE nº 32.126 de 28/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359829

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 513/2012 – NGP.SUSIPE      

BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) BENILSON COSTA DE SOUZA, matrícula 
nº 5890405, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) PEM III, no período de 19/03/2012 a 26/03/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 548/2012 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 28 DE MARÇO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) FRANCILENE MORAES DA FONSECA, 
matrícula nº 54184933, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) na (o) PEM I, no período de 
20/03/2012 a 27/03/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359834

PORTARIA N.º 120/2012-CGPEN/SUSIPE          
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2012.

O Coordenador Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO     o disposto na Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;  
CONSIDERANDO     o disposto na Portaria n. 14/2009-CGP.
SUSIPE, de 29 de abril de 2009; e 
CONSIDERANDO     os autos da Apuração Sumaria n.º1629/2009- 
CGP/SUSIPE, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca os fatos narrados no memo. nº. 039/09-DAS, 
de 27/02/09, referente à conduta funcional da servidora Ana 
Célia Rodrigues Das Chagas. 
R E S O L V E:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Apuração Sumaria, e 
determinar a instauração de Sindicância Administrativa em 
desfavor da servidora ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS, 
com base nos art. 177, incisos II, III, IV, VI e IV e art. 178, inciso 
XI da lei 5.810/94-RJU. 
II – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359835

PORTARIA Nº 101/2012–CGP/SUSIPE           
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE: 
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor ALAN 
LIMA DA COSTA, acerca dos fatos narrados no memo nº. 
243/2012- Centro de Detenção Provisório de Icoaraci, de 
08.03.2012.
 Ao referido servidor supostamente infringiu o dispositivo do 


